Администрация сельского поселения Пушной
Кольского района Мурманской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.12.2021 г.                         н.п. Пушной		                               № 77

[bookmark: _Hlk85464516][bookmark: _Hlk85465043]Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области
на 2022 год

В соответствии с частью 2 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,  администрация сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области
п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области (далее - Программа профилактики).
2. Специалисту 1 категории администрации сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области Красниковой Александре Сергеевне обеспечить в пределах своей компетенции выполнение мероприятий Программы профилактики.
         3.Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://mopushnoy51.ru.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Пушной
Кольского района Мурманской области                                          В.В.Исаев

Утверждена
постановлением администрации
сельского поселения Пушной
Кольского района Мурманской области
от 15.12.2021 г. №  77

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории
сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области
на 2022 год

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

	Анализ текущего состояния осуществления вида контроля
	Вид конт+роля: муниципальный контроль в сфере благоустройства
Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – подконтрольные субъекты) правил благоустройства территории сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.
Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является также исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства формируется по итогам контрольной деятельности администрации сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области.
Администрацией сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области исполнялись полномочия по осуществлению контроля за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами правил благоустройства территории сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области

	Описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа
	В целях профилактики нарушений обязательных требований администрацией сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области систематически осуществляются осмотры территории сельского  поселения Пушной Кольского района.

	Характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики
	1) Низкий уровень информированности подконтрольных субъектов о необходимости соблюдения обязательных требований.
2) Бездействие подконтрольных субъектов.
3) Сознательное уклонение подконтрольных субъектов от соблюдения обязательных требований.

	                   2. Цели и задачи реализации программы профилактики

	Цели программы
	1) Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми подконтрольными субъектами;
2) Устранение условий, причин и факторов, способных привести подконтрольных субъектов к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) Создание условий для доведения обязательных требований до подконтрольных субъектов, повышение информированности о способах их соблюдения

	Задачи программы
	1) Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований.
2) Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, разработка мероприятий, направленных на их устранение.
3) Повышение информированности подконтрольных субъектов о способах соблюдения обязательных требований.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель

	1.
	Информирование подконтрольных субъектов и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований путем размещения и поддержания в актуальном состоянии на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Пушной Кольского района в сети «Интернет»,сведений, предусмотренных пунктом 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	В течении года по мере необходимости
	Специалист администрации сельского поселения Пушной
Кольского района,
лицо его замещающее

	2.
	Консультирование подконтрольных субъектов и иных представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением  муниципального контроля в сфере благоустройства, а также соблюдения подконтрольными субъектами правил благоустройства территории сельского поселения Пушной Кольского района, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, путем дачи разъяснений по средству возможных источников связи, в том числе по результатам рассмотрения обращений, в телефонном режиме, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактических или контрольных мероприятий
	В течении года по мере необходимости
	Специалист администрации сельского поселения Пушной
Кольского района,
лицо его замещающее

	3.
	Обобщение правоприменительной практики путем подготовки, утверждения и размещения доклада о правоприменительной практике, с публичным обсуждением проекта доклада на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Пушной Кольского района в сети «Интернет»
	Не позднее 31 марта года, следующего за отчетным
	Специалист администрации сельского поселения Пушной
Кольского района,
лицо его замещающее

	4.
	Объявление подконтрольному субъекту предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований с предложением принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований при наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или о признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	В течении года по мере необходимости
	Специалист администрации сельского поселения Пушной
Кольского района,
лицо его замещающее

	5.
	Профилактический визит по месту осуществления деятельности подконтрольных субъектов в форме профилактической беседы

	В течении года по мере необходимости.
В случае необходимости проведения обязательного профилактического визита – 3 квартал 2022 года
	Специалист администрации сельского поселения Пушной
Кольского района,
лицо его замещающее

 4. Показатели результативности и эффективности программы на 2022 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Отчетные показатели

	1.
	Информирование подконтрольных субъектов и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований путем размещения и поддержания в актуальном состоянии на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Пушной Кольского района в сети «Интернет» сведений, предусмотренных пунктом 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	Исполнено /
не исполнено

	2.
	Консультирование подконтрольных субъектов и иных представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля в сфере благоустройства, а также соблюдения подконтрольными субъектами правил благоустройства территории сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, путем дачи разъяснений по средству возможных источников связи, в том числе по результатам рассмотрения обращений, в телефонном режиме, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактических или контрольных мероприятий
	Количество данных разъяснений

	3.
	Обобщение правоприменительной практики путем подготовки, утверждения и размещения доклада о правоприменительной практике, с публичным обсуждением проекта доклада на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Пушной Кольского района в сети «Интернет»
	Исполнено /
не исполнено

	4.
	Объявление подконтрольному субъекту предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований с предложением принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований при наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или о признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	Количество выданных предостережений

	5.
	Профилактический визит по месту осуществления деятельности подконтрольных субъектов в форме профилактической беседы

	Количество проведенных визитов